



# CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE NUORO

## DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 279

**OGGETTO:** AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LIBRERIA CONCESSIONARIA MILANO SRL PUBBLICAZIONE AVVISO DI MODIFICA DI CONTRATTO APPALTO SULLA GURI - LAVORI DI RIMOZIONE E BONIFICA CEMENTO-AMIANTO DISTRETTO DEL POSADA - CIG Z0E3CBE590.

Il giorno 19/10/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell' AREA AMMINISTRATIVA dell'intestato Consorzio;

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;

VISTO l'art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 – Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

PREMESSO che:

- con Deliberazione n. 50/54 del 28.12.2021 recante “Piano operativo ambiente - Interventi per la tutela del territorio e delle acque” (Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020, delibera CIPE 11/2018, D.D. Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.467 del 06/12/2019 Piano bonifica amianto. Programmazione delle risorse pari a euro 31.155.057,94 di cui alla missione 09 – programma 02 – macroaggregato 203 - capitolo SC08.9304 - c.d.r. 00.05.01.02. Bilancio pluriennale 2021-2023)” la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha programmato l'utilizzo di complessivi Euro 31.155.057,94 per interventi di bonifica e rimozione dell'amianto da edifici pubblici e da condotte interrato ed ha individuato i relativi soggetti attuatori;

- all'interno del programma sopra richiamato, la Giunta regionale ha, tra l'altro, assegnato a questo Consorzio di Bonifica un finanziamento di Euro 1.350.00,00 per la realizzazione dell'intervento denominato “*Rimozione e bonifica del cemento amianto Distretto Posada*”;

- con determinazione del Direttore Generale dell'Ambiente, Servizio Tutela dell'atmosfera e del territorio dell'Assessorato regionale della Difesa dell'Ambiente n.321 del 26/04/2022, prot. n.10397, sono state approvate le convenzioni da sottoscrivere con i soggetti attuatori degli interventi di cui alla citata delibera della G.R. n. 50/54 del 28.12.2021, ed è stato assunto l'impegno complessivo di spesa a favore dei vari soggetti attuatori;

- in data 09.03.2022 è stata sottoscritta digitalmente la convenzione di finanziamento, ai sensi dell'art. 8, comma 2, della L.R. n. 8/2013, tra il Consorzio e il Direttore del Servizio Tutela dell'atmosfera e del territorio dell'Assessorato regionale della Difesa dell'Ambiente, per l'attuazione dell'intervento in premessa che trova precisa copertura finanziaria a valere sul Capitolo SC08.9304 del Bilancio regionale 2021-2023, la cui erogazione avverrà – ai sensi dell'art.8, commi 5 e 6, della L.R. n.8/2018 – nell'annualità 2023;

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP: I59J21003690006;

- con determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica consortile n. 90 del 02/05/2022 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Ing. Massimiliano Ventroni, funzionario consortile;

- con determinazione n.257 del 30/12/2022, a seguito di espletamento di procedura negoziata, i lavori in oggetto sono aggiudicati in favore della Ditta ECO.STE.MA. S.R.L. con Unico Socio (C.F./P.IVA 02858680925), con sede in via G.M. Angioy n.3, 09034 Villasor (SU), per l'importo complessivo pari a € 639.369,89 – al netto del ribasso offerto in sede di gara del 30,13% - oltre € 36.568,59 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (CIG 9543805508);

- il contratto d'appalto, è sottoscritto con la Ditta aggiudicataria in data 07/03/2023, Rep. n.6431, racc. n.5167, registrato a Nuoro il 09/03/2023 al n.832;

RILEVATO che, con determinazione n.149 del 14/09/2023, è stata approvata la Perizia suppletiva e di variante in corso d'opera n.1, dei lavori in premessa;

RICHIAMATO l'art.106, comma 14, che prevede l'obbligo di pubblicazione di apposito avviso di modifica del contratto in argomento, nel periodo di validità, disposta con detta Perizia suppletiva e di variante n.1, con le modalità di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02.02.2016;

CONSIDERATO che, per quanto sopra, occorre provvedere alla pubblicazione dell'avviso di modifica del contratto di appalto in premessa sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.);

ACQUISITO apposito preventivo di spesa dalla LIBRERIA CONCESSIONARIA MILANO SRL, che svolge da tempo servizi di pubblicazione sulla GURI, pari a complessivi €. 677,99;

VISTO l'art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. n. 36/2023 che regola gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 140.000,00;

VERIFICATA, la regolarità contributiva della suddetta Società mediante acquisizione telematica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito agli atti;

ACQUISITO, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente CIG Z0E3CBE590 per l'affidamento del servizio in narrativa;

PRESO ATTO che la spesa relativa a detto servizio - pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), ai sensi dell'art. 216, comma 11, del d.lgs. n.50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.01.2017 n. 20), sarà rimborsata al Consorzio dall'aggiudicatario dell'appalto e, pertanto, la stessa è da anticiparsi a cura dell'Ente;

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio in corso, approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo prot. n. 25680 del 16.12.2022);

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con Determinazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell'organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023);

ACQUISITO l'attestato di copertura finanziaria a valere sul capitolo di spesa n. 121000 (upb 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2023;

SU PROPOSTA del RUP ing. Massimiliano Ventroni nominato con determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica consortile n. 90 del 02/05/2022;

### **D E T E R M I N A**

1. di affidare alla società LIBRERIA CONCESSIONARIA MILANO SRL con sede legale in piazza Diaz, 1 - 20123 Milano - P. IVA 04982190151, il servizio di pubblicazione, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), dell'avviso di modifica del contratto di appalto relativo all'esecuzione dei *"Lavori di Rimozione e Bonifica del cemento-amianto Distretto Posada*, CUP I59J21003690006 - (CIG 9543805508), per l'importo complessivo lordo pari ad Euro 677,99 iva compresa, di cui € 16,00 per imposta di bollo ed € 70,00 per diritto fisso, CIG Z0E3CBE590;

2. di impegnare, in favore della società LIBRERIA CONCESSIONARIA MILANO SRL, l'importo complessivo lordo pari ad Euro 677,99 iva compresa, imputando la spesa sul capitolo n. 121000 (UPB 20) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2023;

3. di dare atto che detto importo, ai sensi dell'art. 216, comma 11, del d.lgs. n.50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.01.2017 n. 20), sarà rimborsato dall'aggiudicatario;

4. di autorizzare, l'accertamento dell'importo complessivo di € 677,99, nel capitolo di entrata n. 5000 (UPB 20) del Bilancio di Previsione 2023, relativo al rimborso che l'aggiudicatario effettuerà;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile ed all'albo on line ai sensi dell'art.29, comma 1, del vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.;

6. di trasmettere la presente determinazione al RUP ed all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza.

**IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA AMMINISTRATIVA**

Ing. Antonio Madau

proposta n. 808 del 06/10/2023

Si certifica che la presente determinazione e' pubblicata all'Albo dell'Ufficio Consortile per  
quindici giorni consecutivi a partire dal 19/10/2023.

Il Funzionario Delegato  
f.to Dott. Massimo Curreli

*E' copia conforme all'originale  
contenuta su n.      facciate di n.      fogli      .  
Data 19/10/2023*

Il Funzionario Delegato  
Dott. Massimo Curreli